VAIPORA

Estado do Parana

PLE 161/201¢ \
PROJETO DE LEI 161/2019. ;

Introduz alteragées na redacdo do art. 1° e Paragrafo Unico da
Lei Municipal 1.561, de 7 de outubro de 2008, que autoriza a

doagéo de terreno a Secretaria de Estado da Satde, e da
outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Ivaipora/PR, submete & analise e aprovacdo do Poder
Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° O Art. 1° e 0 Paragrafo Unico da Lei Municipal 1.561/2008, passam a vigorar com a
seguinte redagéo:

“Art. 1° Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar ao Governo do Estado do Parana, o
imével denominado como lote de terras n° 53-REM-1 (cinquenta e trés-remanescente-um), com &rea
de 4.813,30 (quatro mil, oitocentos e treze metros e trinta centimetros quadrados), situado no quadro
urbano da Cidade e Comarca de Ivaipord/PR, com os seguintes limites e confrontages: A
. NORDESTE: Por uma linha seca de rumo NO 32°19, medindo 232,71 metros, confronta com a chécara
n® 54; A SUDESTE: Divjde a Rua da Coldnia, medindo 13,51 metros; A NOROESTE: Pela divisa do
lote n° 22, parte desta chacara, medindo 14,12 metros e 1 8,50 metros e seque por uma linha seca de
rumo 44°03'NE, medindo 16,00 metros, confronta com a chéacara n® 52-B, e pela Agua Boa; AO SUL:
Dividem por trés linhas, as duas primeiras confrontam-se com o lote n° 33-REM-2, medindo
respectivamente 45,00 metros e 17.79 melros, a terceira confronta-se com o lote n° 53-1, medindo
99,39 metros; A QESTE: Pela Rua Pernambuco, medindo 38,50 metros, conforme referenciado na
matricula 35.343, do Cartério do Registro de Imoveis e Anexos da Comarca de Ivaipora/PR.

Paragrafo Unico A doagdo a que se refere o caput deste artigo, sera feita mediante a
condi¢do de que a area doada seja utilizada exclusivamente pelo Governo do Estado do Parana, para
fins de construgéo e instalacdo de um Ambulatério para atendimento de consultas e exa

especializados de média complexidade,”

Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio; Www.vaipora.pr.qov.br - CEP; 86870-000 - Ivaipora/PR,
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Estado do Parana

PLE 161/2019
Art. 2° Os dispositivos desta Lei constituem parte integrante das normas originarias que

regulam o processo que autoriza a doagdo de terreno & Secretaria de Estado da Saude do Paran,

consolidando-se & Lei Municipal n° 1.561/2008, e revogando-se formalmente as leis incorporadas &

consolidagao, sem modificagdo do alcance nem interrupgao da forga normativa dos seus dispositivos.
Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Pago Municipal “Prefeito Adail Bolivar Rother”, Gabinete do Prefeito, aos vinte e cinco dias)do miés de

novembro do ano de dois mil e dezenove (25/11/2019).

Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.lvaipora.pr.gov.br - CEP: 86870-000 - Ivaipord/PR.



PREFEITURA DO MUNICPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana
PLE 161/2019

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA
Excelentissimo Senhor Presidente,

‘Senhores Vereadores,

Encaminhamos a esta Casa de Leis, para a devida apreciagdo e
aprovacao EM REGIME DE URGENCIA. o incluso Projeto de Lei n® 161/2019, que introduz alteractes
na redagéo do art. 1° e Paragrafo Unico da Lei Municipal 1.561, de 7 de outubro de 2008, que autoriza

a doagéo de terreno & Secretaria de Estado da Salide, e d4 outras providéncias,

Primeiramente informamos que o imével objeto da presente Lei
foi doado ao Estado do Parana - Secretaria de Estado da Saude, com a finalidade de se construir um
prédio proprio para o funcionamento da Sede da 22 Segunda Regional de Saude, o que nao se
edificou até o momento.

Com o intuito de proporcionar melhores condicbes de
atendimento aos usuarios dos servicos de salide de todo o Parana, o Governo do Estado edificara os
respectivos ambulatdrios, os quais sa0 uma estratégia importante da atencdo secundaria, sob
responsabilidade dos Consorcios Intermunicipais de Satide. Sao unidades ambulatoriais de alta
resolubilidade que ofertaro, num mesmo espaco, consultas e exames especializados, atendimento
com equipe multiprofissional e cirurgias eletivas ambulatoriais, sendo que para a efetivagao do
empreendimento, ficara a cargo de cada municipio a doagdo do imével para funcionamento do
respetivo ambulatério.

Em recente visita & Secretaria de Estado da Saude em
20/11/2019, ficou aprovada a indicacdo do imével sob n° de matricula 35.343, conforme pode se
observar na documentagdo em anexo (copia de e-mail), visto que o mesmo nao foi utilizado para a
finalidade contida da Lei Municipal n°1.561/2008. :

Dessa forma, dispensam-se maiores consideragdes acerca da
inclusa propositura, uma vez que os ilustres vereadores so sabedores da necessidade.

Expostas as razées determinantes, solicitamos a aprovagao dos

ilustres vereadores ao projeto em aprego, pelo qual antecipamos nossos agradecimentos.

Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.y;



LIVRO N°2 REGISTRO o] ISTRO DE IM NEXOS
" GERAL sih Comarca de Ivaipor8 - Estado do Parana '
[ —Weticvia Fola i [Onica CIRCUNSCRICAO]
de, 15/Dezembro/2008®
35.343 ]L 1 ] -
Oficial, G\ddl— Alues

IMOVEL: LOTE DE TERRAS n° 53-REM-1 (cinquenta” e

trés-remanescente-um), com a area de 4.813,30 m? (quatro mil, oitocentos e
treze metros e trinta centimetros quadrados), situado no quadro urbano da
Cidade e Comarca de Ivaipora, PR, com os seguintes limites e confrontages:
A NORDESTE: Por uma linha seca de rumo NO 32°19'. medindo 232,71
metros, confronta com a chacara n° 54, A SUDESTE: Divide a Rua da
Colénia, medindo 13,51 metros; A NOROESTE: Pela divisa do lote n°® 22, parte
desta chacara, medindo 14,12 metros e 18,50 metros e segue por uma linha
seca de rumo 44°03'NE, medindo 16,00 metros, confronta com a chacara n°
52-B, e pela Agua Boa; AO SUL: Dividem por trés linhas, as duas primeiras
confronta-se com o lote n°® 53-REM-2, medindo respectivamente 45,00 metros e
17,79 metros, a terceira confronta-se com o lote n® 53-1, medindo 59,39 metros:
A OESTE: Pela Rua Pernambuco, medindo 38,50 metros.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE IVAIPORA, pessoa juridica de Direito
Publico, CNPJ n°® 75.741.330/0001-37, com sed dos Trés Poderes,
s/n®, Ivaipora, PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 34.981/deste Oficio.
Dou f&. Em data de 19 de Dezembro de 2.008. /

Alcebiades Alves Filho. \ 3 E Jurt®
Bﬂ%w
DOACAO.L

OUTORGANTE DOADOR: MUNICIPIO DE IVAIPORA, pessoa Juridica de
Direito Publico, CNPJ n® 75.741.330/0001-37, com sede & Praga dos Trés
Poderes, s/n° Ivaipord, PR, neste ato representado por seu Prefeito Célio
Pereira, brasileiro, casado, agricultor, C.I.LRG n° 3.069.477-5/PR, CPF/MF n°
409.927.999-53, residente e domiciliado & Avenida Tancredo Neves, n° 4 268,
ivaipora, PR.

OUTORGADO DONATARIO: ESTADO DO PARANA, pessoa Juridica de
Direito Publico Interno, CNPJ n° 76.416.940/0001-28, com sede a Avenida
Candido de Abreu, s/n®, Palacio Iguagu, Centro Civico, Curitiba, PR, neste ato
representado pelo Excelentissimo Senhor Governador Roberto Requido de
Mello e Silva, brasileiro, casado, agente politico, C.I.RG n°® 258.890/PR,
CPF/MF n° 056.608.909-20, residente e domiciliado a Praga Nossa Senhora de
Salette, s/n®, Centro Civico, Curitba, PR, e este por seu Procurador
Substabelecido Jodo Gilberto Baltazar Sant'Anna, brasileiro, casado,
arquiteto, C.L.LRG n°® 1.001.640/PR, CPF/MF n° 189.996.209-30, residente e
domiciliado & Rua Desembargador Clotario Portugal, n® 1.546, Apartamento 08,

Continua no verso

SERVICO DE REGISTRO
DE IMOVEIS DE IVAIPORA

CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19 Lel n.° 6.015
de 31/12/73, alterada pela Lai 6.216 de 30/06/75, que
a presente fotocépia é reproduglo fisl da Matricula

Nos termos do artigo 19, IV, do Decreto
93.240/1986, a presente certidéo é vélida por
30 (trinta) dias a partir da data de emissdo.

n°__35343 , fotocopiada sm sus Integra e servird
como CERTIDAO DE INTEIRO TEOR.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE,
20/11/2019 - 14:29

Bel. Marco Antdnlo Pedrazzi Valentin|
OFICIAL
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www.cri,org.br/confirmaAutenticidade o CNS: 08.507-6

e o cédigo de verificagdo do documento: HACI6U
Consulta disponivel por 30 dias
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Apucarana, PR. TITULO: Doagdo. FORMA DO TITULO, DATA E7
SERVENTUARIO: Escritura Publica, lavrada em data de 21/11/2.008, nas
notas da 1* Serventia Notarial de Ivaipora, PR, Jodao Maria Rocha, as fis. 133 a
135, livro 331-N. VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). CONDICOES: A
presente Doagdo destina-se & construgdo de prédio para o funcionamento da
22% Regional de Saude de Ivaipora, PR, ficando vedada a sua utilizagao,
mesmo que parcial, para outras finalidades, juntamente com as demais
condigbes estipuladas no corpo da Escritura. O Outorgante Doador, através de
seu representante legal, declara que as agbes referidas na Certidao Positiva
sob n° 4469, expedida pelo Cartdrio Distribuidor e Anexos da Comarca de
Ivaipora, PR, nao impedem a alienagao do iméve! objeto do contrato e nem
tampouco repercutirdo na validade ou na eficacia do presente negécio juridico,
responsabilizando-se o Outorgante Doador, civimente, pela veracidade das
declaragbes aqui prestadas, e por qualquer dano que venha a ser causado ao
Outorgado Donatario, que se declara ciente das agoes existentes, isentando as
partes, este Oficio e o Tabelionato de Notas de qualquer responsabilidade.
Imune do recolhimento ITCMD, conforme Artigo 150, VI e §§ 2° ao 4° da
Constituicdo Federal. O Outorgado Donatario, atravées de seu representante
legal declara expressamente que dispensa a apresentagdo da Certidao de
Tributos Municipais. Apresentou Certidao Positiva com Efeitos de Negativa sob
n° 0139882008-14023030, emitida em data de 02/07/2008. Apresentou Certidao
Conjunta Negativa emitida pelo Ministério da Fazenda, Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional, em data de 10/10/2008. Imune de recolhimento do
FUNREJUS, conforme item VII, letra b, n® 18do 6digo de Normas da
Corregedoria Geral da Justiga do Parana. Isénto da Distribuigdo. Documentos
arquivados neste Oficio sob n°® 12/2.008. Is¢nto de Custas. Dou fé&. Em data de
19 de Dezembro de 2.008.

Alcebiades Al\u‘e%

Em Braiic.

1

CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19 Lei n.° 6,015
SERVI.co DE REGISTRO— de 31/12/73, alterada pela Lei 6.216 de 30/06/75, que
DE IMOVEIS DE IVAIPORA || a presente fotoctpla é reprodugio fiel da Matricula
n.'__@i%rldiowcoplldu em sua integra e servird

como CERTIDAQ DE INTEIRO TEOR.
Bel. Marco Antdnio Pedrazzl Valentini
& i o 0 REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

20/11/2019 - 14:28

Nos termos do artigo 1°, IV, do Decreto
93.240/1988, a prasente certidio é vilida por

30 (trinta) dias a partir da data de emissdo.

FUNARPEN - SELO DIGITAL N° 3LAFU . kMDC6 . tqYYK

- Controle: DQ2zh . ZuKoH

Consuite esse selo em http://funarpen.com.br

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.cri.org.br/confirmaAutenticidade o CNS: 08.507-6

e o cbdigo de verificagho do documento: HACH6U
Consulta disponivel por 30 dias
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Pégina 08

LAUDO DE AVALIACAOQ 02/2019
PROTOCOLO 5639/2019

1. SOLICITANTE:
Municipio de Ivaipora

2. LOCALIZACAO:
Lote Rural : 53-REM-1

Situado no Quadro Urbano de Ivaipora.
Localizado na Rua Pernambuco ao lado do Detran.

3. CARACTERiSTICAS:
Area do Terreno: 4.813,30 m?2

Tipo de Terreno: Bom
Terreno vazio

4. OBJETIVO:
Avaliacdo Imobiliaria para doagéo.

5. PARAMETRO de VALOR :

Avaliado conforme valor na regiéo.
6.VALOR FINAL.:

Em funcdo do contido nos itens anteriores, o valor total do
imovel é de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).

Ivai;?,- 21 de novembr9 de 2019.
Y, it

/ ) [N
\ / Bt

Jocéhmemo Alessandro AlVes de Carvalho Janaina de Melo Passinato

mat 8 matricula 1480 matricula 1775
L
Comissao permanente de Avaliacdo de bens Iméveis conforme decreto 12099/2018
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CNPJIMF 75.741.330/0001-37
Praga dos Trés Poderes n° 500 — CEP 86.870.000 - Ivaipora - PR. — Fone: 43-3472-4600

LEI N2 1,561, DE 7 DE QOUTUBRO DE 2008
Ementa: Autoriza a doacdo de terreno a Secretaria de Estado da Saude do
Parana e da outras providéncias.

A CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA, ESTADO DO PARANA, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica o Executivo Municipal de Ivaipord, Estado do Parana, autorizado a doar, a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA — SESA, com sede na Rua Piguiri n® 170 — Bairro Rebougas -
Curitiba — PR, 0 imével caracterizado como Lote 53-REM, com area de 4.813,30m?, situado na cidade
de Ivaipord — PR., com os seguintes limites e confrontacbes: A NORDESTE: Por uma linha seca de
rumo NO 32° 19", medindo 232,71 metros, confronta com a chacara n°. 54. A SUDESTE: Divide com a
Rua da Colénia medindo 13,51 metros. A NOROESTE: Pela divisa da data n® 22, parte desta chacara,
medindo 14,12, 18,50 metros e segue por uma linha seca de rumo 44° 03' NE, medindo 16,00 metros,
confronta com a chacara n°. 52-B, e pela dgua Boa. AO SUL: Divide com o lote n°. 53-3, por 2 linhas
medindo respectivamente 45,00 e 59,39 metros. A OESTE: Pela Rua Pernambuco, medindo 38,50
metros. A OESTE:Divide com o lote n2 53-3, medindo 17,79 metros, conforme Matricula n2 3.560, no
Registro Geral de Iméveis e Anexos da Comarca de Ivaipord, Estado do Parana.

Paragrafo Unico — A area a ser doada destinar-se-a a construcao de predio proprio para o
funcionamento da 222 Regional de Satde de Ivaipord, ficando vedada a sua utilizagdo, mesmo que
parcial, para outras finalidades.

Art. 22 - A partir da data da Escritura Pablica de Doagdo, tera a donataria o prazo de ate 2
(dois) anos para dar inicio as obras, sob pena de revogagdo da doagdo, por Decreto do Executivo, e a
conseqiiente reversao do imovel ao patriménio do Municipio.

Art. 32 - As condicBes estabelecidas no Paragrafo Unico do Art. 12 e no Art. 22 desta Lei
deverio constar na Escritura Publica de Doagao a ser outorgada a donatdria.

Art. 42 - Para o cumprimento do que dispde a presente Lei, fica desafetada do dominio
publico a drea objeto da doagao, descrita em seu Art. 1°.

Art. 52 - Revogadas as disposi¢des em contrdrio, esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo.

Paco Municipal “Prefeito Adail Bolivar Rother”, Gabinete do Prefeito, aos sete dias do més
de outubro do ano dois mil e oito (07-10-2008).
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Estado do Parana
CNPJ/MF 75.741.330/0001-37
Praga dos Trés Poderes n® 500 - CEP 86.870.000 - Ivaipora — PR. — Fone: 43-3472-4600

LEI N2 1.579, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Ementa: Altera a redacdo do Art. 1° da Lei n® 1.561/2008.

A Camara de Vereadores de Ivaipord, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 - O Art. 12 da Lei Municipal n® 1.561/2008, de 07-10-2008, passa a vigorar com a
seguinte redacao: L

“Art. 12 - Fica o Executivo Municipal de Ivaipord, Estado do Parand, autorizado a doar, ao
ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPJ sob n® 76.416.940/0001-28, o imovel caracterizado como Lote
53-REM, com drea de 4.813,30m?> situado na cidade de Ivaipord — PR., com os seguintes limites e
confrontagbes: A NORDESTE: Por uma linha seca de rumo NO 32° 19, medindo 232,71 metros,
confronta com a chdcara n®. 54. A SUDESTE: Divide com a Rua da Colénia medindo 13,51 metros. A
NORQESTE: Pela divisa da data n® 22, parte desta chdcara, medindo 14,12, 18,50 metros e segue por
uma linha seca de rumo 44° 03' NE, medindo 16,00 metros, confronta com a chdcara n®. 52-B, e pela
dguu Boa. AO SUL: Divide com ¢ lote n®. 53-3, por 2 linhas medindo respectivamente 45,00 e 59,39
metros. A OESTE: Pela Rua Pernambuco, medindo 38,50 metros. A OESTE:Divide com o lote n® 53-3,
medindo 17,79 metros, conforme Matricula n® 3.560, no Registro Geral de Imoveis e Anexos da
Comarca de Ivaipord, Estado do Parand.

Pardgrafo Unico — A darea o ser doada destinar-se-a a construgdo de prédio proprio para o
funcionamento da 222 Regional de Saude de Ivaipord, ficando vedada a sua utilizag@o, mesmo que
parcial, para outras finalidades. ‘

Art. 29 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

Paco Municipal “Prefeito Adail Bolivar Rother”, gabinete do Prefeito, aos quatorze dias do
més de novembro do ano dois mil e oito (14-11-2008).

Célio Pereira ./ "~ A
Prefeito Muni¢ipal.
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@
G M ~l I I Gisele Angelina Baraldi Martins <atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br>
By LW ‘_\‘l\'

Doacéao dos Terrenos ao Estado do Parana
3 mensagens

NUCLEO DE DESCENTRALIZACAO DO SUS <nds@sesa.pr.gov.br> 7 de novembro de 2019 10:47

Para: DIRETORIA DA 04 RS - IRATI <dir04rs@sesa.pr.gov.br>, dir06rs <dir06rs@sesa.pr.gov.br>, dir13rs
<dir13rs@sesa.pr.gov.br>, dir14rs <dir14rs@sesa.pr.gov.br>, dir18rs <dir18rs@sesa.pr.gov.br>, dir19rs
<dir19rs@sesa.pr.gov.br>, dir22rs <dir22rs@sesa.pr.gov.br>, atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br, dir02rs
<dir02rs@sesa.pr.gov.br>, Andrea Perry 02 RS <andreacperry@yahoo.com.br>, COMESP _ 2 RS
<diretoriageral.comesp@gmail.com>, CISIVAIPORA_22 RS <nildabat@hotmail.com>, CISVALI_6 RS
<silvia.cisvali@gmail.com>, CISCOMCAM_10 RS <coordenacao@ciscomcam.com.br>, CISCENOP_13 RS
<andreiafancelli@bol.com.br>, CISAMUNPAR_14 RS <coordenacao@consorciodesaude.com.br>, CARLOS
ALEXANDRE VIEIRA <carlos.vieira@sesa.pr.gov.br>

Prezados

Reencaminhamos os modelos da Lei de Doacdao e minuta de matricula, em
anexo, para serem elaborados de acordo com sua regiao.

Lembrando que primeiramente o Consorcio Intermunicipal de Saude - CIS devera
indicar qual terreno esta sendo cotado para a execugdo da obra do ambulatério,

para que possamos solicitar a vistoria a PRED, que realizara a analise da viabilidade

do terreno.

A partir da aprovagao da viabilidade pela PRED, sera dado inicio a tramitacdo da
doagdo do imdvel para o Estado, sendo:

- unificagdo das matriculas - quando necessario, sendo que somente pode ser
doado uma Unica matricula;

- aprovacao da Lei de Doagao na Camara municipal;(seguindo as
orientacdes/modelos encaminhados anteriormente)

- elaboragdao da minuta de matricula em nome do Estado do Parand - conforme
procuradores listados abaixa;(seguindo as orientagdes/modelos encaminhados
anteriormente)

- encaminhar para aprovacao do NDS a Lei e Minuta da Matricula que sera
protocolado junto a Diretoria do Patrimdnio do Estado do Parana que autorizara o
Procurador designada abaixo a assinar a matricula;

Conforme contato com os técnicos da Diretoria do Patriménio do Estado do Parana
informamos:

LEMBRAMOS que as doacdes deverdo sempre ser ao ESTADO DO PARANA, para uso da
SESA com a finalidade da Construgdo do Ambulatério Multiprofissional Especializado que
posteriormente sera gerenciado pelo Consdrcio Intermunicipal de Saude, no prazo de 3 anos.

IMPORTANTE: as escritura que nao forem feitas até 31 de dezembro deste ano (2019)
somente poderéo ser feitas a partir de janeiro de 2021, por conta das proibigdes da lei
eleitoral que entra em vigor durante todo o ano de 2020.

Seguem os contatos das pessoas desguiadas como procuradores do ESTADO para a
assinatura das Escrituras em cartdrio, sendo que a Regional devera articular este processo.

Irati: JOSE LUIZ CIESLACK, fone (42) 3421-2400
Colombo: JOSE HENRIQUE S. ANDRETTA, fone (41) 3221-6147

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=c90cab6f8alview=pt&search=all&permthid=thread-f%3A16495510108084405438&simpl=msg-f%3A16495510...
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Unido da Vitéria: JOSE LUIZ CIESLACK, fone (42) 3421-2400

Sao José dos Pinhais: JOSE HENRIQUE S. ANDRETTA, fone (41) 3221-6147
Cornélio Procopio: FABIO BAHL DE OLIVEIRA, fone (43) 3322-0540

Ivaipora: FABIO BAHL DE OLIVEIRA, fone (43) 3322-0540

Campo Mouréo: FERNANDO CAVALLI, fone (44) 3518-1700

Cianorte: SIMONE SBARDELOTTO VALENTE, fone (44) 3622-4655
Paranavai: CARLOS ALBERTO RIBAS. fone (44) 3421-2205

Atenciosamente:

Equipe:

Francielle Pires dos Santos
Jackeline da Rocha Vasques
Juliana Istchuk Bruning de Oliveira

Nicleo de Descentralizacdo do SUS - NDS
Diretoria Geral - DG

Secretaria de Estado da Satide do Parana - SESA-PR
(41) 3330-4448/4628/4576

Gisele A. Baraldi Martins <atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br> 7 de novembro de 2019 10:53

Para: NUCLEO DE DESCENTRALIZACAO DO SUS <nds@sesa.pr.gov.br>
Ola, bom dia.
Acuso recebimento, porém, nao foi encaminhada a minuta da Lei.
Se puder me enviar, agradeco.
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriares oculto]

GISELE A. BARALDI MARTINS

DIRETORA MUNICIPAL DE ATOS OFICIAIS

Prefeitura do Municipio de Ivaipora

CNPJ 75.741,330/0001-37

Fone/Fax: (43) 3472-4600 / (43) 3471-1950 / RAMAL 253
Rua Rio Grande do Norte, 1000 - Centro

CEP 86870-000

Ivaipora/PR.

* FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

el e _camulis e _immpnim

"0 que me preocupa ndo é o grito dos violentos, mas o siléncio dos bons. "(Martin Luther King)

NUCLEO DE DESCENTRALIZACAO DO SUS <nds@sesa.pr.gov.br>

<nildabat@hotmail.com>, CISVALI_6 RS <silvia.cisvali@gmail.com>, CISCOMCAM_10 RS
<coordenacao@ciscomcam.com.br>, CISCENOP

Prezados

https://maiI.google.com/maiilu.’O?ik=c900ab6fea&view=pt&search=alI&permthid=thread-f%3A1649551 0108084405438&simpl=msg-f%3A16495510...

13 RS <andreiafancelli@bol.com.br>, CISAMUNPAR_14 RS
<coordenacao@consorciodesaude.com.br>, CARLOS ALEXANDRE VIEIRA <carlos.vieira@sesa.pr.gov.br>

8 de novembro de 2019 07:42
Para: dir04rs@sesa.pr.gov.br, dir06rs <dir06rs@sesa.pr.gov.br>, "rs@sesa.pr.gov.br dir13rs" <dir13>, dir14rs
<dirt4rs@sesa.pr.gov.br>, dir18rs <dir1 8rs@sesa.pr.gov.br>, dir19rs <dir19rs@sesa.pr.gov.br>, dir22rs
<dir22rs@sesa.pr.gov.br>, atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br, dir02rs <dir02rs@sesa.pr.gov.br>, Andrea Perry 02 RS
<andreacperry@yahoo.com.br>, "omesp@gmail.com COMESP _ 2 RS" <diretoriageral.c>, CISIVAIPORA_22 RS

2/3



25/11/2019 E-mail de Prefeitura Municipal de Ivaipora - Doagéo dos Terrenos ao Estado do Parana

Segue novamente os anexos, estamos com problemas no Expresso por favor sinalizem se nao receberem
novamente.

Atenciosamente;

Equipe:

Francielle Pires dos Santos
Jackeline da Rocha Vasques
Juliana Istchuk Bruning de Oliveira

Nicleo de Descentralizacio do SUS - NDS
Diretoria Geral - DG

Secretaria de Estado da Satde do Paran4 - SESA-PR
(41) 3330-4448/4628/4576

---------- Mensagem encaminhada =---------
Remetente: "NUCLEO DE DESCENTRALIZACAO DO SUS" <nds@sesa.pr.gov.br>
Data: 07/11/2019 10:47
Assunto: Doag&o dos Terrenos ao Estado do Parana

- Para: "DIRETORIA DA 04 RS - |RATI" <dir04rs@sesa.pr.gov.br>, "dir06rs" <dirO6rs@sesa.pr.gov.br>, "dir13rs"
<dir13rs@sesa.pr.gov.br>, "dir14rs" <dirl4rs@sesa.pr.gov.br>, "dir18rs" <dir18rs@sesa.pr.gov.br>, "dir19rs"
<dir19rs@sesa.pr.gov.br>, "dir22rs" <dir22rs@sesa.pr.gov.br>, atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br, "dir02rs"
<dir02rs@sesa.pr.gov.br>, "Andrea Perry 02 RS" <andreacperry@yahoo.com.br>, "COMESP _2RS"
<diretoriagerai.comesp@gmail.com>, "CISIVAIPORA 22 RS" <nildabat@hotmail.com>, "CISVALI_6 RS"
<silvia.cisvali@gmail.com>, "CISCOMCAM_10 RS" <coordenacao@ciscomcam.com.br>, "CISCENOP_13 RS"
<andreiafancelli@bol.com.br>, "CISAMUNPAR_14 RS" <coordenacao@consorciodesaude.com.br>, "CARLOS
ALEXANDRE VIEIRA" <carlos.vieira@sesa.pr.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

@ LEI Modelo.docx
11K

¥ 6035_(Escritura_de_Doa [ }-io).PDF
1679K

https://mail.goog!e.com.’maiIIu/O?ik=0900ab6f8a&view=pt&search=al|&permthidZthread-f%3A1 6495510108084405438&simpl=msg-f%3A16495510... 3/3



LEI N2 726, DE 21 DE MARCO DE 2012.

DESAFETA E INCORPORA AREA DE DOMINIO PUBLICO AOS BENS DOMINICAIS E AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR IMOVEL, AO GOVERNO DO ESTADO DO PARANA,
CONFORME ESPECIFICA.

A Camara Municipal de Quatro Barras, Estado do Parana, aprovou e eu Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Desafeta e incorpora area de dominio publico aos bens dominicais e autoriza o Poder
Executivo Municipal a doar ao Governo do Estado do Parana, o Lote n2 A-2-B-2, localizado na
Rua Sérgio Ferreira Alves, Municipio de Quatro Barras, de propriedade do Municipio de Quatro
Barras, Estado do Parand, com area total de 2.624,30 m? (dois mil, seiscentos e vinte e quatro
metros e trinta centimetros quadrados), da Planta de subdivisio da area A-2-B, oriunda da
subdivisdo da Area A2, da Planta Jardim Orestes Tha, situada no Municipio de Quatro Barras,
com os seguintes limites e confrontacdes:

Confrontacdes:

NORTE: Por linha seca, medindo 70,81 metros, confrontando com a Area A-2-B-1, de
propriedade do Municipio de Quatro Barras.

SUL: Por linha seca, medindo 40,74 metros, confrontando com a propriedade de Celestino
Corgas, deste segue, por 3 linhas consecutivas medindo 6,60 metros, 16,80 metros e 6,60
metros consecutivamente, confrontando com a Area A-2-A-A, de propriedade de Imobarras
empreendimentos imobilidrios Ltda e finalmente 11,20 metros, confrontando com a
propriedade do Municipio de Quatro Barras.

LESTE: Por linha seca, medindo 39,35 metros, confrontando com a Rua Sergio Ferreira Alves
(Antiga Rua "A").

OESTE: Por linha seca, medindo 40,46 metros, confrontando com a propriedade de Norival
Bernardi (Atual Nosley Luiz Bernardi).

Art. 22 A doacdo a que se refere o art. 12, ser4 feita mediante a condicdo de que a drea doada
seja utilizada exclusivamente pelo Governo do Estado do Parana, para fins de construcdo e
instalagdo de um Ambulatério para atendimento de consultas e exames especializados de
média complexidade.

Art. 32 0 imével objeto da presente Lei, revertera ao dominio do Municipio, por anulacdo pura
e simples do documento de doagdo, caso o Governo do Estado do Parana, venha a realizar em
qualquer época atividades estranhas ao previsto no art. 22 da presente Lei.

Pardgrafo Unico - O imdvel objeto da presente Lei, também reverterd ao Municipio, por
anulagdo pura e simples do documento de doacdo, caso o Governo do Estado do Parand, ndo
inicie as construgdes previstas no prazo de 03 (trés) anos a contar da data de outorga da



Escritura Publica.
Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data da publicac3o.
Quatro Barras, 21 de marco de 2012.

LORENO BERNARDO TOLARDO
Prefeito Municipal
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L
G M }-j ' l Gisele Angelina Baraldi Martins <atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br>

S TR T \'-\‘l\'

Fw: terreno ivaipora Matricula 35343 - el; 140_92iU178s;d7fﬁ =y ST LT

1 mensagem

—_—

DIRETORIA DA 22 RS - IVAIPORA <dir22rs@sesa.pr.gov.br> 22 de novembro de 2019 08:28
Para: administracao@ivaipora.pr.gov.br
Cc: atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "JULIANA ISTCHUK BRUNING DE OLIVEIRA" <juIianaib.oIiveira@sesa.pr.gov.br>

Data: 21/11/2019 10:15

Assunto: terreno ivaipora Matricula 35343 - em 14-09-2018.pdf

Para: administragéo@ivaipora.pr.gov.br, dir22rs@sesa.pr.gov.br, "EDER BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS"
<eder.santos@sesa.pr.gov.br>, "CARLOS ALEXANDRE VIEIRA" <carlos.vieira@sesa.pr.gov.br>, "Antonio Victor
Rodrigues Lobo" <antoniovrlobo@pred.pr.gov.br>

Prezados

Conforme reuniéo realizada na SES, no dia de ontem, 20/1 1/2019, ficou aprovada a indicacdo do terreno
em questdo para a

Obra do Ambulatério Multiprofissional Especializado da 22 Regido de Satde - Ivaipora, que sera
posteriormente gerenciado pelo CIS Ivaipora.

Solicitamos que seja providenciado a alteragdo de Lei de Doacdo quanto a finalidade, assim como envio
de Oficio a este Nticleo com o comprometimento da prefeitura em realizar os servigos de terraplanagem,
em tempo oportuno, apos elaboragio dos projetos mediante orientagdo técnica da PRED para
implantagdo do projeto ao terreno em questio.

Apos alteragao da Lei, encaminhar a mesmo a este Nucleo assim como alteragio da Minuta da Escritura,
para aprovagdo tecnica e encaminhamento a Procuradoria do Patriménio.

---------- Mensagem encaminhada ----------

Remetente: "EDER BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS" <eder.santos@sesa.pr.gov.br>
Data: 20/11/2019 07:53 (05 minutes ago*)

Assunto: Re: terreno ivaipora Matricula 35343 - em 14-09-2018.pdf

Para: "JULIANA ISTCHUK BRUNING DE OLIVEIRA" <julianaib.oliveira@sesa.pr.gov.br>
Bom dia Juliana,

Conforme orientacées da DPE/SEAP, szo duas alternativas:

1) Consultar o Cartério de Iméveis de Ivaipora se o Estado apresentar a ratificagéo da lei Municipal 2943/2014
(anexo) é suficiente para fazer a alteragdo na matricula do imével. Geralmente, os cartérios realizam a alteragao
visto que nao ira mudar o proprietario do imdvel, nem as demais informagdes, mudaria apenas a finalidade do imavel
a ser construido. Esta opgao é mais viavel, visto que até pro municipio e mais célere o processo. Quando o
municipio possuir a lei alterada, deve fornecer a SESA para que possamos protocolar a solicitagdo de alteragao,

esse processo ¢ feito via SEAP e PRED.

2) No caso do Cartério de Imoveis nao realizar a alteracdo "apenas" com a lei de doagéo, sera necessario realizar
todo o processo como estamos realizando com o CIS de Campo Mourzo. Ou seja, teremos que elaborar primeiro a
escritura de doacéo, fazer todo o tramite e posterior averbagao.

Atenciosamente,

Eder Bruno de Oliveira Santos
Assistente
Coordenadoria de Material e Patriménio - COMP

https:h’mail.google.com!maiI.’u/{}?ik=090cab6faa&view=pt&search=all&permthid=thread-f%.’im650901255801540005&simpl=msg-f%3A16509012... 1/2



25/11/12019 E-mail de Prefeitura Municipal de Ivaipora - Fw: terreno ivaipora Matricula 35343 - em 14-09-2018.pdf
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SESA/PR

- Em 19/11/2019 as 15:26 horas, "JULIANA ISTCHUK BRUNING DE OLIVEIRA" <julianaib.oliveira@sesa.pr.gov.br>
escreveu:
Prezado

Segue para conhecimento e orientagdo quanto a alteragédo do objeto.

Att,

Juliana Istchuk Bruning de 0Oliveira

Nicleo de Descentralizacdo do SUS
41-3330-4448

—-------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "jistchuk to" <jistchuk_to@yahoo.com.br>
Data: 19/11/2019 15:13 (11 minutes ago®)

Assunto: Matricula 35343 - em 14-09-2018.pdf

Para: julianaib.oliveira@sesa.pr.gov.br

Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy.

@ lei imével ivaipora doagio 5949 (Lei).pdf
52K

https:/fmall.google.com/maillulo?ik=c90¢:ab6f8a&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A‘I650907255801 540005&simpl=msg-f%3A16509012... 2/2



25/11/2019 E-mail de Prefeitura Municipal de Ivaipora - Doagdo ac Estado do Parana para construgdo de ambulatério multiprofissional espeai...

L]
= M ;r_*':‘ l I Gisele Angelina Baraldi Martins <atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br>

by C00R e

Doacéo ao Estado do Parana para construcdo de ambulatério multiprofissional

especializado
2 mensagens

Gisele A. Baraldi Martins <atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br> 22 de novembro de 2019 09:00
Para: Luiz Alberto Pinto de Carvalho <luizpcarvalho@seap.pr.gov.br>

Prezado Luiz, bom dial
Segue a documentagéo em anexo para analise.
Irei te ligar para explicar a situagéo.

Atenciosamente,

GISELE A. BARALDI MARTINS

DIRETORA MUNICIPAL DE ATOS OFICIAIS

Prefeitura do Municipio de Ivaipora

CNPJ 75.741.330/0001-37

Fone/Fax: (43) 3472-4600 / (43) 3471-1950 / RAMAL 253
Rua Rio Grande do Norte, 1000 - Centro

CEP 86870-000

Ivaipora/PR.

* FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Al e anuliA i I;'WA AT

'O que me preocupa ndo é o grito dos violentos, mas o siléncio dos bons. "(Martin Luther King)

5 anexos

-@ L 1.561-08 - Doagdo de Terreno SESA - PARA CONSTRUGAO DA 22° REGIONAL DE SAUDE.pdf
344K

-E L 1.579-08 - Altera a redagéo do Art. 1° da Lei 1.561-2008 - Doagao SESA - 222 REGONAL DE SAUDE.pdf
282K

@ L 2.493-2014 - Autoriza doagao de terreno a Sesa — Regional de Salde -_- PLE 73-2014.pdf
591K

@ Matricula 35344 - em 20-11-2019.pdf
563K

@ Matricula 35343 - em 20-11-201 9.pdf
1537K

Luiz Alberto Pinto de Carvalho <luizpcarvalho@seap.pr.gov.br> 22 de novembro de 2019 13:18
Para: "Gisele A. Baraldi Martins" <atosoficiais@ivaipora.pr.gov.br>

Boa tarde Gisele.

Realmente, confirmo a sugestao via telefénica: o mais adequado seria alterar a lei da doacéo, incluindo na nova
redagéo a totalidade da area a ser doada ao Estado.

a disposigao

Luiz Alberto Pinto de Carvalho

L’:GO\"emo do Parana Coordenadoria do Patriménio do Estado

https:.’/mail.goog!e.comlmail/u/D?ik=0900ab6f83&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar—801 1222837527177887&simpl=msg-a%3Ar-8016... 1/2
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I 413313.6096

Iuizpcarvalho@seap.pr.gov.br

l Rua Jacy Loureiro de Campos, S/N - 3° Andar Ala B
} Centro Civico | Curitiba /PR | CEP 80530.140

— —_— — e

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https :/fmaiI.google.com/maiIIulO?ik=090cab6f83&view=pt&search=alI&permthid=th read-a%3Ar-80112228375271 77887&simpl=msg-a%3Ar-8016... 2/2



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parang
CNPJ: 77774578/0001-20

Praca dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAQO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,.

PROJETO DE LEI N° 161/2019 DO EXECUTIVO
Introduz alteracBes na redagdo do art. 1° e Paragrafo Unico da Lei Municipal 1.561, de 07 de
outubro de 2008, que autoriza a doagdo de terreno a secretaria de Estado da Satude e d4 outras

providéncias.

RELATORIO FAVORAVEL:

! — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 161/2019-
EXECUTIVO. ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez
que esta de acordo com a norma legislativa.

- Concluindo-se apés analise conjunta do Presidente e dos Membros da
Comissdo Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plenario para apreciacdo e
votacdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovacdo estar atrelada ao interesse
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara
de Ivaipora.

I - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:

I — Diante das discussées apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N°
161/2019- EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em relagdo ao voto contrério
necessario se faz expor a sintese de motivos em razdo da contrariedade.

EE—

e

—m-’ereudor Pedro Goedert, aos &S dias do més de [ do
ano de dois mil e dezenove.

Favoravel f Contrario Vereador
| / e =
/ Edivaldo Ap® Motanheri (Presidente) ﬂ,—

/ Alex M. Papin (Relator) N &
QS

X

x =

/( | / José Aparecido Peres (Membro) %
e w | U




CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: T7774578/0001-20

Praga dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAQ DE FINAN CAS E ORCAMENTO.

PROJETO DE LEIN° 161/2019 DO EXECUTIVO
[ntroduz alteracdes na redagéo do art, 1° e Paragrafo Unico da Lei Municipal 1.561, de 07 de
outubro de 2008, que autoriza a doagdo de terreno 2 secretaria de Estado da Sauide e d4 outras

providéncias,

RELATORIO FAVORAVEL:

| — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 161/2019-
EXECUTIVO, ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez
que esta de acordo com a norma legislativa.

'I- Concluindo-se ap6s analise conjunta do Presidente e dos Membros da
Comissdo Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para apreciagio e
votacdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovacdo estar atrelada ao interesse
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara
de Ivaipora.

I - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.

RELATORIO CONTRARIO:

I — Diante das discussoes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N°
161/2019- EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em rela¢do ao voto contrario
hecessario se faz expor a sintese de motivos em razio da contrariedade.

———
————

Plenaric Vereador Pedro Goedert, aos 02 5 dias do més de / i do

ano de dois mil e dezenove,

" Favoravel Contrério Vereador —]
PR AR T
. Helio Ap® A. Barros (Presidente)— e
77777 e Sueli R. S. Gevert (Relator) — W va
Ailton Stipp Kulcamp (Membro) _ R
T e

e



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana
CNPJ: 77774578/0001-20

Prag¢a dos Trés Poderes s/n° - CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS, AGROINDUSTRIA, MEIO

F’E}-U- 'ETO DE LEI N° 161/2019 DO EXECUTIVO

ntroduz alteracdes na redagfio do art. 1° e Paragrafo Unico da Lei Municipal 1.561, de 07 de
> de 2008, que autoriza a doagéio de terreno & secretaria de Estado da Saude e d4 outras

providéncias.

£l 1{ RIO FAVORAVEL:

! — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N° 161/2019-
EXECUTIVO, ressalta-se que o projeto em tela nio apresenta inconstitucionalidade, uma vez

ue estd de acordo com a norma legislativa.

lI- Concluindo-se apés anélise conjunta do Presidente e dos Membros da
Comissdo Permanente, pelo encaminhamento do projeto a plendrio para apreciacdo e
votacdo dos membros desta Casa de Leis, devendo a aprovagdo estar atrelada ao interesse
publico, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara
de Ivaipora.

':H - Expostas as razdes determinantes, resolve-se emitir RELATORIO
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.

\TORIO CONTRARIO:
I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N°
61/2019- EXECUTIVO, expostas as razdes determinantes, em relagdo ao voto contrario
CessArio se faz expor a sintese de motivos em razdo da contrariedade.

B e i

"'/-’__’("—
-
—-'-_'_7
“lenario Vereador Pedro Goedert, aos 02 5 dias do més de / / do
ano de dois mil e dezenove.
- | Contrario Vereador \ //)

avoravel
i ) 4
)& / José Ap° Peres (Presidente) If\\,%

>< \ / Edivaldo Ap° Montanheri (Relatorﬁﬂf W{E&

/ Fernando R. Dorta (Membro) W




Praga dos Trés Poderes s/n®

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTE

PROJETO DE LEIN° 161/2019 DO EXECUTIVO
Introduz alteracSes na redagdo do art. 1°
outubro de

providéncias.

RELATORIO FAVORAVEL:
I — Diante das discussédes apresentadas acerca

CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parani
CNPJ: 77774578/0001-20

— CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

NCIA SOCIAL.

e Parégrafo Unico da Lei Municipal 1.561, de 07 de
2008, que autoriza a doagfo de terreno a secretaria de Estado da Satude e d4 outras

do PROJETO DE LEI N° 161/2019-

EXECUTIVO, ressalta-se que o projeto em tela ndo apresenta inconstitucionalidade, uma vez

que estd de acordo com a norma legislativa,

lI- Concluindo-se apés analise conjunta d
Comissio Permanente, pelo encaminhamento do
votacdo dos membros desta Casa de Leis, devendo
pibli

a

de Ivaipora.

'II - Expostas as razdes determinantels._
FAVORAVEL pela sua APROVACAO.
RELATORIO CONTRARIO:

0 Presidente e dos Membros da

projeto a plendrio para apreciagdo e

aprovacao estar atrelada ao interesse

€0, conveniéncia, utilidade e oportunidade, nos termos do Regimento Interno da Camara

resolve-se emitir RELATORIO

I — Diante das discussdes apresentadas acerca do PROJETO DE LEI N°

161/2019- EXECUTIVO, expostas as razdes determi

nantes, em rela¢do ao voto contrario

necessario se faz expor a sintese de motivos em razio da contrariedade.

(Tr Vereador Pedro Goedert, aos 025 dias do més de / / do
ano de dois mil e dezenove.
Favoravel ’ Contrario Vereador
i - Sueli R. S. Gevert (Presidente) -
vy ‘ e\l
s / Marcelo Reis (Relator) by /o o yf X N
/ Fernando R. Dorta (Membro)_ \_/4/ - \
= x \ L : y . _*-_._ ——




CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parand

EDITAL DE CONVOCACAO N° 33/2019

O Presidente da C4mara Municipal de Ivaipord, Estado do Parand, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas pelo Art. 45, Inciso II da Lei Organica do Municipio.

CONVOCA:

Os Nobres Edis para uma Sessdo Extraordinaria a realizar-se no dia 02 de dezembro do ano
de 2019, ap6s o término da Sessdo Ordindria, para apreciagfio das seguintes matérias:

1 -Projeto de Lei Complementar n° 04/2019 do Executivo: Sumula: Regulamenta as datas para
vencimento de alvarés e licengas municipais para o exercicio de 2020, concede descontos, e da
outras providéncias. (2* disc.)

2 - Proposta de Emenda Aglutinativa n° 11/2019, ao Projeto de Lei n° 129/2019 do Executivo.
Samula: Suprime e Modifica dispositivos do Projeto de Lei n® 129/2019 do Poder Executivo, para
fins de adequagdo da norma legislativa. (2* disc.)

3 - Projeto de Lei n® 129/2019 do Executivo: Stimula: Dispde sobre as Diretrizes para Elaboragio
da Lei Orgamentéria do Municipio de Ivaipord, Estado do Parand, para o exercicio financeiro de
2020, e dé outras providéncias. (2* dise.) - ;

4 - Projeto de Lei n° 154/2019 do Executivo: Stimula: Abre um Crédito Adicional Especial e d
outras providéncias. Valor R$9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). Ser4 utilizado para realizar
reformas nos quiosques do Parque Jardim Boténico, que necessitam de uma reforma em suas
instalagdes elétricas, aumentando a carga fornecida e instalando medidores individuais para cada
quiosque. (2° disc.) - ‘ AN

5 - Projeto de Lei n° 158/2019 do Executivo: Stmula: Abre um Crédito Adicional Especial e d4
outras providéncias. Valor R$144.534,08 (Cento e quarenta.e quatro mil quinhentos e trinta e
quatro reais e oito centavos). Devolugio de saldo do convénio firmado entre o FNDE e o Municipio
de Ivaipord através do convénio 657480/09 — Construcdo Super Creche Monte Castelo. (2* disc.)
6 - Projeto de Lei n° 161/2019 do Executivo: Sumula: Introduz altera¢des na redagéo do art. 1°
e Paragrafo Unico da Lei Municipal 1.561, de 07 de outubro de 2008, que autoriza a doagdo de
terreno a Secretaria de Estado da Satide e d4 outras providéncias. (2* disc.)

7 - Projeto de Lei n° 162/2019 do Executivo: Stumula: Introduz alteragdes na redacdo do
Paragrafo Unico do art. 1°e no art. 3° da Lei Municipal 2.493, de 30 de julho de 2014, que autoriza
a doagdo de terreno a Secretaria de Estado da Satide e da outras providéncias. (2* disc.)

Nos termos do art. 117, § 1°, do Regimento Interno do Poder Legislativo de Ivaipora, o
vereador que ausentar-se injustificadamente a sessio convocada ou se retirar da sessio durante a
Ordem do Dia, quando nio autorizada, implicard no desconto proporcional dos vencimentos,
correspondente ao nimero de sessdes faltantes no respectivo més.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Ivaipord, aos vinte e nove dias do més de
novembro do ano de dois mil e dezenove. (29/11/2019)
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